
'. 

CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Lavori di somma urgenza per la riparazione degli sbalzi, separati da giunto, in prosecuzione della 
soletta del! 'impalcato ed in corrispondenza della pila n. 2 del viadotto "Bruinetta" della Autostrada 
ME-CT Km. 47+100. CIG: 79695275BA 
Approvazione perizia di somma urgenza e ratifica affidamento 

DECRETO DIRIGENZIALE N.360 IDATE/2019 DEL 1 7 LUG. tu i j 

Premesso che: 
in data 28/05/2019 l'ing. Alfonso Schepisi dell'ufficio Controllo Strutture ha effettuato sopralluogo a 
seguito segnalazione del Centro Radio, sull'autostrada AI18 direzione CT al km 47+100 sul "viadotto 
Bruinetta" per verificare lo stato del giunto segnalato; 
E' stato constatato inoltre, da contestuale sopralluogo ed esterno alla sede stradale, al disotto 
dell'impalcato del viadotto, il dissesto parziale degli sbalzi a destra e a sinistra del giunto in 
corrispondenza della seconda pila procedendo in direzione ME-CT, causata dalla fatiscenza e dal 
conseguente ammaloramento che ha comportato la disgregazione del calcestruzzo quindi la non 
collaborazione con l'armatura in acciaio; conseguentemente la forte oscillazione dei suddetti sbalzi 
provoca una effettiva pericolosità per l'incolumità pubblica; 

Considerato che: 
le problematiche sopra descritte, dalle prime verifiche effettuate, scaturiscono dallo stato di 
usura dei due sbalzi separati dal giunto; 
il CAS non dispone, nella propria struttura risorse umane, materiali e mezzi tali da garantire 
l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in sicurezza del viadotto; 

Ritenuto: 
che il mancato intervento della messa in sicurezza della soletta dell'impalcato ed in corrispondenza della 
pila n. 2 del viadotto "Bruinetta" comporta pertanto potenziale grave situazione di pericolo per i veicoli in 
transito in quanto a seguito sopralluogo è stata constatata la effettiva pericolosità; 

che in data 28/05/2019, a seguito sopralluoghi, accertata la condizione di criticità, è stato redatto, il 
verbale di Constatazione somma Urgenza dei lavori indicati in epigrafe, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
163 commi l e 2 del D. Lgs n.50/2016; 

Considerato: 

che conseguentemente, acquisita per le vie brevi la disponibilità, è stata disposta l'immediata esecuzione 
dei lavori; 
che in data 28/05/2019 è stato redatto il Verbale di affidamento e di consegna dei lavori in somma urgenza 
all'impresa DI STEFANO AUTOTRASPORTI SRL - C/da Cannizzoli snc - 98039 Taormina - P.IV A 
03106260833 dei "Lavori di somma urgenza per la riparazione degli sbalzi, separati da giunto, in 
prosecuzione della soletta dell'impalcato ed in corrispondenza della pila n. 2 del viadotto "Bruinetta" 
della Autostrada ME-CT Km. 47+ 1 00. ": 

che con il citato verbale di affidamento e consegna è stata disposta l'esecuzione dei lavori urgenti ed 
indifferibili finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza ed alla normalizzazione del traffico 
veicolare della tratta autostradale A/18Messina - Catania; 

Vista la perizia redatta dal tecnico incaricato, Ing. Alfonso Schepisi, e validata dal RUP, dalla quale si rileva il 
seguente quadro economico: 



A) LAVORI: 

Al)Lavori a base d'asta €. 162.836,01 

Di cui per costo del personale (18,355) €.29.887,74 

A2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 3,4379 €. 5.546,19 

TOTALE LAVORI €.168.382,20 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 

Bl) Per competenze Tecniche < 2% €. 3.367,64 

B2) Per imprevisti ed arrotondamenti < 5% €. 6.996,06 

B3) Per oneri di conferimento a discarica €. 6.500,00 

B4) Per IV A 22,00% €. 40.754,10 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 57.617,80 

IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA €. 226.000,00 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

LAVORI: 

A l) Per lavori al netto dei ribasso 15% €. 138.410,61 

A2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 3,4379 €. 5.546,19 

A3) Importo netto CONTRATTUALE (Al+ A2) €.143.956,80 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bl) Per competenze Tecniche < 2% €. 3.367,64 

B2) Per imprevisti ed arrotondamenti < 5% €. 6.996,06 

B3) Per oneri di conferimento a discarica €. 6.500,00 

B4) Per IV A 22,00% su A3+B3 €. 33.100,49 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 49.964,19 

IMPORTO COMPLESSIVO €. 193.920,99 

QUADRO ECONOMICO TECNICO POST-AFFIDAMENTO 

Ravvisata la necessità, per gli obblighi derivanti dalla normativa in atto vigente, di provvedere all'approvazione e 
alla relativa copertura di spesa della predetta perizia e dei suoi elaborati, nonché alla ratifica dell'affidamento dei 
lavori dichiarati di somma urgenza; 

Considerato che la spesa è contenuta entro i limiti consentiti e che i lavori di che trattasi rivestono carattere di 
somma urgenza e sono necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio per la sicurezza e per la pubblica 
incolumità; 

Considerato: 

che, ai sensi dell'art.2 della L.R. 10/2000, ai Dirigenti del Consorzio spetta l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di decreto; 

che, l'impresa DI STEFANO AUTOTRASPORTI SRL - C/da Cannizzoli snc - 98039 Taormina - P.IV A 
03106260833 ha accettato le condizioni descritte nel "Verbale di affidamento e di consegna dei Lavori di 
somma urgenza" redatto in data 28/05/2019, offrendo un ribasso del 15,00% sull'importo dei lavori a base 
d'asta; 



che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell' ordine pubblico e 
della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata esecuzione comporterebbe 
danno patrimoni aie grave e certo all'Ente; 

Vista 
- La nota prot.22 1 80 del 17/04/2019 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità con la quale viene 
autorizzata la gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2019, sino al31 luglio 2019; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio ing. Giovanni Raffa in 
pregio ai propri compiti 

DECRETA 

1. di approvare la perizia avente per oggetto: "Lavori di somma urgenza per la riparazione degli sbalzi, 
separati da giunto, in prosecuzione della soletta dell 'impalcato ed in corrispondenza della pila n. 2 del 
viadotto "Bruinetta" della Autostrada Mli-Cl' Km. 47+100. ", per l'importo complessivo di € 
193.920,99, di cui € 143.956,80 per lavori comprensivi degli oneri diretti della sicurezza ed € 
49.964,19 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 

2. di dare Atto che la spesa per l'intervento è inderogabile e necessaria in quanto assume rilevanza sotto il 
profilo della sicurezza stradale; 

3. di ratificare l'affidamento dei lavori in argomento all'impresa DI STEFANO AUTOTRASPORTI SRL­ 
C/da Cannizzoli snc - 98039 Taormina - P.IV A 03106260833, per l'importo contrattuale complessivo al 
netto del ribasso pari ad €. 143.956,80 comprensivo degli oneri per la sicurezza; 

4. di disporre, per gli obblighi derivanti dall'art. 163 comma 4 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, l'impegno della 
somma di € 193.920,99, di cui € 143.956,80, comprensivo degli oneri per la sicurezza ed al netto del 
ribasso offerto del 15% oltre IV A, ed € 49.964,19 per somme a disposizione dell' Amministrazione, sul 
Capitolo 48 denominato "manutenzione autostrade ed impianti" bilancio 2019, dando atto che il 
pagamento avverrà, presumibilmente, entro il mese di Settembre 2019; 

5. di autorizzare la liquidazione di quanto dovuto, all'impresa DI STEFANO AUTOTRASPORTI SRL, da 
corrispondersi con separato provvedimento, dopo il perfezionamento degli atti e previa presentazione di 
regolare fattura. 

Il Dirigente Area Tecn 

Il Direttore Generale 


